永南大街发〔2021〕14号
重庆市永川区南大街街道办事处
关于印发2021年学校幼儿园安全稳定工作

处置预案的通知

辖区各学校、幼儿园：

为了进一步提高安全防范意识，及时有效地处理各种安全事故和突发事件，努力打造街道办事处平安教育新形象，现将《永川区南大街街道办事处2021年学校幼儿园安全稳定工作处置预案》印发给你们，请认真遵照执行。

特此通知
附件： 永川区南大街街道办事处2021年学校幼儿园安全稳定工作处置预案

重庆市永川区南大街街道办事处

2021年3月9日
（此件公开发布）

附件：

2021年辖区内学校幼儿园安全稳定

工作处置预案

为进一步提高安全防范意识，及时有效地处理各种安全事故和突发事件，切实维护街道平安教育形象，特制定我街道学校、幼儿园安全稳定工作处置预案。

一、报告处理流程及职责

1.学校校长、幼儿园园长是学校、幼儿园安全工作的第一责任人，对学校、幼儿园安全稳定工作总负责、负总责，高度重视安全稳定工作。

2.严格报告制度，学校发生不安全稳定事件，发现人必须立即向学校领导报告；报告方式以书面报告为主，电话报告为辅，紧急情况下先电话口头报告后立即书面报告；学校须在半小时内电话口头报告教育管理中心，半日内书面报告教育管理中心。安全稳定事件处理过程出现的新情况、新问题必须及时报告，不得不报、迟报、瞒报、错报、漏报。重大不安全稳定事件必须在1小时内同时向街道、派出所、区教委报告。

3.学校发生不安全稳定事件，学校校长和分管安全的副校长等学校领导必须亲自到场指挥，根据事件紧急程度组织调度人员，及时抢救伤员、保护好现场；及时向上级报告，并按照上级领导的要求，做好相关工作，确保该事件损失缩小到最低范围。

4.认真做好事件调查和取证工作。配合街道办事处、派出所、区教委，对事件原因进行调查、取证，现场控制，做好思想政治工作，维护学校正常教育教学秩序。

5.填写《学校安全稳定事件处理流程表》，详细记录不安全稳定事件的发现、报告、批示、处理、结果等详细过程和情况，收集好相关书面材料，明确相关人员责任，提出处理建议意见。

二、教育管理中心报告处理流程及职责

1.教育管理中心主任是街道辖区学校、幼儿园安全稳定工作的第一责任人，对辖区学校、幼儿园安全稳定工作负总责。

2.教育管理中心接到报告的第一人为首问责任人。在第一时间向教育管理中心主任报告；在了解基本情况后，电话1小时内，随后书面当日报告区教委；在安全稳定事件处理过程中，若出现新问题及时向上级报告，做到不迟报、瞒报、错报、漏报，重大不安全稳定事件按以上要求同时向办事处、派出所和有关上级部门报告。

3.教育管理中心主任亲临现场指挥，根据事件紧急程度组织调度人员，抢救受伤人员，保护好现场；并在向上级报告后，按照上级的要求，做好相关工作，确保该事件损失缩小到最低范围；认真做好事件调查和取证工作，并配合办事处、派出所、区教委，对事件原因进行调查、取证，现场控制，做好思想政治工作，维护学校正常秩序。

4.填写《教育管理中心安全稳定事件处理流程表》，详细记录安全稳定事件发现、报告、批示、处理、结果等详细过程和情况，收集好各种安全稳定事件的相关书面材料，明确相关人员责任备查。

三、加强领导，明确职责

成立南大街街道办事处学校幼儿园安全稳定工作领导小组，负责街道学校、幼儿园安全稳定事故的统一指挥，领导小组下设办公室，由教育管理中心胡晓华同志任办公室主任，组织协调和重大问题的处理；按有关程序及要求向上级报告。

工作领导小组：

组  长：魏寿和（南大街街道党工委书记）

        董世清（南大街街道党工委副书记、办事处主任）

副组长：徐一村（南大街街道党工委委员、办事处副主任）

成  员: 党政办、卫生院、派出所、交通办、经发办、应急

办、平安办、市场监管所和教管中心负责人，各学校幼儿园负责人和教管中心工作人员。

综合协调组：

组  长：胡晓华（13896105999）街道教育管理中心主任

成  员：钟  斌13883192855     王  伟13527398288

殷帮强13883113809     林　刚13527348408

王达卫13883652688　    凃  玲13883766586

段廷润 18716432473及各民办幼儿园园长

  主要任务：对辖区学校幼儿园安全稳定工作进行指导。

医疗救助组：

组  长：吕修兵13110246145

成  员：张成伟13637861669    吕凤斌13883171319

代富沼18883752157    梁刚盛13594275979

谭立彬13629714008    罗福英13996303822

欧阳晓芳 19923765443及各民办幼儿园园长

主要任务：协助相关医院对学校伤亡人员进行医疗救助，安抚慰问伤害人员家属。

后勤保障组：

组  长：吕修兵13110246145

成  员：蒋诗平13983970462   李清文15823252160

何  伟13618219236   陈德林13608368033

朱朝建13608368186   蒋子清18523985124

陈远政13635432877及各民办幼儿园园长

主要任务：配合单位对被疏散人员的临时安置场地、食物、基本生活用品的供给等后勤保障工作。

交通指挥组：

组  长：朱  彬13883781975

成  员：王有兵13883248648       罗   霞15213661372

李丽娜15923592813    朱家琪13708377389     吴忠跃13608369119     罗福英13996303822

欧阳晓芳 19923765443 及各民办幼儿园园长

主要任务：根据现场及有关部门的要求，及时组织人员协助加强现场及周边警戒和保卫。并单位对警戒线内人员、重要物资的疏散和转移工作。

排查管控组：

组  长：朱  彬13883781975

成  员：曹双午15023888983    陈远政13635432877

余  明18580508323    李本森15025428990

李来春18223573267    邓清东15923976382

刘  波13883781231及各民办幼儿园园长

    主要任务：每日研判辖区学校幼儿园存在的安全隐患问题，提出整改措施办法，及时整改落实到位。
宣传教育组：

组  长：王佩霜 15086788163

成  员：杨文江13637862560    黄家彬15123338900

蔡明华13983818910  刘  胜13983257079

吴忠跃13608369119   罗福英13996303822

欧阳晓芳 19923765443及各民办幼儿园园长

主要任务：根据安全稳定工作的需要，对辖区学校进行安全知识的宣传教育工作。

应急处置组：

组  长：朱  彬13883781975

成  员: 李丽娜15923592813      陈远政13635432877

何如品13883482796      鲁生宽1818400600

蒋世全13648386748      陈武强13193075039

余  明18580508323及各民办幼儿园园长

主要工作：负责现场紧急情况的协调处理。

四、安全事故处理流程及办法

（一）学生在校园内活动发生伤害事故的处理办法

1.学校派专人立即将受伤人员送入就近医院治疗观察伤情，并通知家长。

2.若伤事严重，应迅速拨打120请求援助。

3.学校组织有关人员及时了解事故原因，为解决事故作好准备。

（二）校舍、设施设备安全事故处理程序

1.如发生建筑质量事故引起人员重伤，撤离的同时应迅速拨打120请求援助。

2.学校立即将情况在规定时间内报告教管中心，同时报告区教委保卫科，并通知受伤者家属。

3.对围堵观看的学生、家长、社会群众，及时有序进行疏散解释，保证救助处理工作顺利进行。

（三）师生发急病的处理程序（含中毒、流行病等）

1.立即将病人送到校医务室观察病情，如急病因中毒引起，应立即查出原因予以制止，防止事态扩大。

2.立即将情况汇报学校行政，再由校长按规定向教管中心、区教委汇报。

3.如急病因中毒引起，学校行政应立即组织人员查出毒源，并予以制止。

4.如发现是流行病，校长应立即通知疾控中心联系电话：49864243卫生监督所电话：49853988或防疫站。

5.如病人病情较严重，校医不能处理，学校应指派专人送往就近医院或拨打120请求医疗救助并通知其家人。

五、强化纪律，落实责任

1.严格24小时值班制度，值班人员不得缺岗。

2.相关通讯工具必须保持24小时开通。

3.严格执行安全事故报告制度，按有关规定上报有关领导和部门。

4.密切关注事态进展，收集事态发展新情况，迅速传递报告供领导决策。

5.顾全大局，服从安排，不得借故推诿、拒不参加安全稳定事件处置工作。

6.讲究时效，雷厉风行，办公室人员接到通知后20分钟内到教管中心集合出发，不得贻误时机。

对违反返以上情形者，按责任追究制度的要求，轻者予以批评教育，责令改正；对懈怠贻误工作，推卸责任者，必须严肃处理，追究其渎职、失职责任。

永川区南大街教育系统安全事故处理流程表
	报告时间

	接电话人首问责任人

	报告人

姓  名

	工作单位

	联系电话

	事由首问

责任人填

写

	办公室拟

办意见

	分管领导

意见

	主要领导

意见

	处理措施

办公室填

写

	处理结果

办公室人

员填写

填写说明：

1、事由：包括事情发生的具体时间，地点，涉及的人员人数、姓名、性别、大致年龄、事件发生的简要经过，初步原因分析、初步的经济损失情况，是否已向相关部门报告，相关部门的处理意见。

2、处理结果：事故发生经过，事故发生的原因，经济损失，事故责任人的处理，事故教训总结，为防止类似事故发生采取的相应措施。

重庆市永川区南大街街道党政办公室       2021年3月9日印发